^{L. 32.}
^{C. II. 4.} XLIX. Si causa cognita ¹⁾ prolata sententia, sieut iure traditum est, nec appellatione, nec in integrum restituzione suspensa est, de eiusmodi sententia frustra transigi non est ambiguum. Proinde si non Aquiliana stipulatione et acceptilatione subsecuta competentem tibi actionem peremisti, Praeses provinciae usitato more legum rebus iudicatis finem et effectum adhibere curabit.

1) causa cognita] Θεοδορί. Si Aquiliana stipulatio subsecuta non sit, post rem iudicatam non transigitur. Ne igitur repugnare tibi videatur const. 6. huius tit. qua dicitur, nec de inofficiosi querela initam transactionem rescindi. Nec enim dictum est, finem habuisse item, id est actionem et querelam inofficiosi.

Duas tantum causas, ut vides, constitutio exceptit, ex quibus etiam post rem iudicatam transigere permittit, appellationis scilicet et in integrum restitutionis causam. Nosti, lib. I. de rebus, tit. 6. dig. 23. et alibi, commemorari causam in duplum persecutionis eamque, si iure dubitetur, utrum iudicatum sit, necne. Etiamsi causa in duplum persecutionis hodie inutilis sit, tamen alterius iustiae causas, ob quam post res iudicatas transigere licet, memineris. Licet haec constitutio appellationis interpositae mentionem fecerit, tamen scito, etsi condemnatus nondum appellaverit, intra tempus autem statutum appellaturus sit, vel etiam minatus sit, se appellaturum, ideoque cum eo transegerim, transactionem post rem iudicatam initam omnino valere, ut eodem loco parte de rebus dicatur. Non solum igitur, quod appellationis interposita sit, transactionem de iudicato factam validam reddit, verum etiam, quod adhuc adversus sen-

g) οὗτος deest in Cod. Coisl. Quapropter supplevi et unciis inclusi. ²⁾ In Syn. legitur p. 145. sq. ⁱ⁾ Syn. δι. ^{k)} δια deest in Syn. ^{l)} Sic Cod. Coisl. Syu. Ἀκονιλατῆς. Fabr. pro Ἀκονιλατῆς habet προστίμου. ^{m)} Syn. ἀνείλε. Leuncl. in marg. ἀνείλε.

μετὰ ἀπόφασιν γάρ μετὰ τῆς Ἀκούλιανῆς ἐπερωτήσεως καὶ ἀκεπτιλατίονος γενομένη τὴν διάλυσιν ἔργωνθν δεχομεθα, ὃς δηλοῦ ἡ προκειμένη δισταξις. καὶ λοιπὸν εἴναι δόλος ἐπὶ ταύτῃ διαλύσιν γέγονεν, δίδοται ἡ δὲ δόλος, ἀεὶ γάρ τῆς Ἀκούλιανῆς ἐπερωτήσεως ἀδίκος ἡ κατὰ δόλον γνωμένης ἡ μὲν ἀγωγὴ ἀντιδίκαια διὰ τὴν ἴσχυν καὶ τὴν νοβατίου τῆς Ἀκούλιανῆς ἐπερωτήσεως· ἡ δὲ δόλος δίδοται ὡς ἐν ἐρημῷ πάσης ἀλλήληγῆς κατὰ τὸν πεπικρότος τὸν δόλον.

Καλῶς εἶπεν ἡ διάταξις τὸ κατὰ διάγνωσιν· ἡ γάρ, παρὰ τὸν τύπον τῶν δικαιοσηγίων ἔσενεχθεῖσα ἀπόφασις ἀνυπόστατος ἔστιν, ὡς κεφ... τοῦ α'. τιτ. τοῦ θ'. βιβ.